
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visti gli artt. 3 e 60 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 
120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Considerato che nell’ambito delle attività di ricerca previste all’interno della convenzione 
tra Politecnico di Milano e STMicroelectronics S.r.l. denominata JRC STEAM, stipulata in 
data 20 gennaio 2021, si rende necessario acquistare una “Fornitura di quattro cappe per 
processi su wafer da 6 e 8 pollici”, che andranno a fare parte del parco macchine installato 
presso il  Polifab, permettendo di soddisfare le esigenze degli utenti interni e le partnership 
industriali; 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..……….. Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0137329 del 26/08/2021 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Considerato che tali cappe verranno utilizzate da supporto ai processi di litografia ottica, 
deposizioni fisiche ed elettrodeposizioni;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202012220077 del 22/12/2020 avente per oggetto “Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)”, così come modificata dalla 
deliberazione dello stesso Consiglio di Amministrazione n. 202106290321 del 29/06/2021, 
nell’ambito della programmazione 2021-2022, che prevede la necessità di acquistare una 
“Fornitura e installazione di cappe chimiche per cleanroom semiconduttori” – CUI 
F80057930150202100105 per un importo di € 268.000,00 (IVA esclusa), pari a € 
326.960,00 IVA inclusa; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202107270369 del 27/07/2021 che dà mandato all’Area Gestione Infrastrutture e Servizi e 
al PoliFab di perfezionare i documenti di gara e autorizza l’espletamento della gara europea 
a procedura aperta;  
 
Considerato che l’importo posto a base d’asta è € 268.000,00 IVA esclusa, pari a € 
326.960,00 IVA inclusa; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto trattasi di 
mera fornitura; 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP attiva 
o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art. 83 del D.Lgs. 50/2016, dovranno 
essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 
 

a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 
 

b) installazione di almeno n. 20 cappe con caratteristiche analoghe o superiori a 
quelle oggetto del presente bando presso università, centri di ricerca o industrie del 
settore semiconduttori o affini nel triennio 2018-2020; 

 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 



 
 

Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura di gara aperta ai sensi 
dell’art. 60 D.Lgs.50/2016; 
 
Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016, tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL messa a disposizione 
dall’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura aperta per 
l’affidamento della “Fornitura di quattro cappe per processi su wafer da 6 e 8 pollici”, 
utilizzando come piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia, per 
un importo posto a base d’asta di € 268.000,00, oltre IVA; 
 
di imputare l’importo di € 268.000,00 oltre IVA, pari ad € 326.960,00, IVA inclusa, al 
codice di progetto LF21CONV01; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Claudio Somaschini. 
 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-08-26T09:46:46+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




